ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 100/2020/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
100/2020/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2020-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
VISEU E A EMPRESA I. F. FARIAS COMÉRCIO
EIRELI EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17,

situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada

legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Isaias José Silva Oliveira Neto, portador do CPF

604.348.562-15 em Conivência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO pessoa jurídica de

Direito Público Interno, CNPJ nº 04.873.618/0001-17, com sede na Travessa Coronel Antônio Pedro, Nº 291,

CEP: 68.620-000, cidade de Viseu/PA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração

Srº. Edilton Tavares Mendes, brasileiro, solteiro, funcionário público municipal, portador do RG nº 5460596 e

do CPF nº 881.200.072-04 doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa I. F. Farias

Comércio Eireli, CNPJ 83.380.774/0001-12, sediada a Av. Justo Chermont, nº 67, Bairro: Centro, CEP:

68620-000 Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (91) 98544-2446, e-mail: Idenilson-freitas-

farias@hotmail.com, Representante Legal: Idenilson Freitas Farias, brasileiro, Solteiro, comerciante, portador

do RG nº 7073687 e CPF nº 186.330.482-72, designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade

com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato que versa sobre

a Aquisição de material de Expediente para atender as necessidades da Secretaria de Administração.

Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Aquisição de Materiais de expediente para atender as

necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 24.043,60 (Vinte e quatro mil quarenta

e três reais e sessenta centavos) conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VL UNID VL TOTAL

13
BLOCO DE RECADOS AUTO ADESIVOS, EMBALAGEM
CONTENDO 1 BLOCO COM 100 FOLHAS CADA, MEDIDAS:
38MMX50MM. COR AMARELO.

EMBA. 50 R$ 1,00 R$ 50,00

21

CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL, FABRICADA EM PLÁSTICO
POLIONDA, COM ÁREAS PICOTADAS DE FÁCIL REMOÇÃO.
ÁREAS DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS;
DIMENÇÕES DE 36,5CMX25CMX13,5CM, COR CINZA.

UNID. 250 R$ 3,30 R$ 825,00

22

CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL, FABRICADA EM PLÁSTICO
POLIONDA, COM ÁREAS PICOTADAS DE FÁCIL REMOÇÃO.
ÁREAS DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS;
DIMENÇÕES DE 36,5CMX25CMX13,5CM, COR VERDE.

UNID. 250 R$ 3,00 R$ 750,00

27
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR (PRETA),
ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 37 R$ 21,50 R$ 795,50

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

28
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR
(VERMELHA), ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 37 R$ 21,30 R$ 788,10

29
CANETA ESFEROGRÁFICA COM ESCRITA NA COR(AZUL),
ESCRITA FINA 07 CAIXA COM 50 UNIDADES.

CAIXA 37 R$ 21,30 R$ 788,10

36 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR: ROSA VERDE. UNID. 50 R$ 0,40 R$ 20,00

37 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR AMARELO. UNID. 25 R$ 0,40 R$ 10,00

38 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR: AZUL. UNID. 250 R$ 0,40 R$ 100,00

39 CARTOLINA 180 E 240 GRS,50X 66 COR: BRANCOS PALHA. UNID. 25 R$ 0,40 R$ 10,00

53
COLA BRANCA LIQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA
NÃO TÓXICA 500G

FRC 125 R$ 5,80 R$ 725,00

67
ENVELOPE AMARELO TAMANHO 240MMX340MM, PACOTE C/
100 UNID.

PCT 7 R$ 29,00 R$ 203,00

68
ENVELOPE AMARELO TAMANHO 229MMX324MM, PACOTE C/
100 UNID.

PCT 7 R$ 22,20 R$ 155,40

71
ENVELOPE BRANCO TAMANHO 229MMX324MM, PACOTE C/
100 UNID.

PCT 7 R$ 26,60 R$ 186,20

77 ESTILETE LARGO, LAMINA DE 18MM, CAIXA C/ 12 UNID. CAIXA 14 R$ 18,00 R$ 252,00

79 ETIQUETAS AUTO ADESIVAS 24X12MM ROLO 50 R$ 0,45 R$ 22,50

91 FIO DE NYLON ROLO 62 R$ 4,95 R$ 306,90

95
FITA DUREX MULTIUSO, TAMANHO 48MMX30M, COR
TRANSPARENTE

UNID. 25 R$ 2,00 R$ 50,00

96 FITA GOMADA MARROM 48MMX30M-PC. C/06 PCT 12 R$ 12,00 R$ 144,00

97 FITA GOMADA COLOR 48MMX30M UNID. 25 R$ 4,45 R$ 111,25

106
GRAMPO P/ GRAMPEADOR MODELO 26/6 EM AÇO
GALVANIZADO-RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA C/ 5.000
UNIDADES.

CAIXA 07 R$ 3,55 R$ 24,85

108 GRAMPO TRILHO DE FERRO. UNID. 07 R$ 1,90 R$ 13,30

126
MURAL PEQUENO DE AVISO COM FUNDO EM FILTRO,
MOLDURA DE ALUMÍNIO 2CM ESPESSURA. MEDINDO 90 CM
DE ALTURA 120 DE LARGURA

UNID. 62 R$ 118,00 R$ 7.316,00

127
ORGANIZADOR DE MESA, PORTA CANETA, LEMBRETES,
CLIPES, COR FUMÊ POLIETILENO.

UNID. 07 R$ 7,00 R$ 49,00

128 PAPEL 40KG-PC. C/100 PACOTE 05 R$ 93,50 R$ 467,50

129
PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75G/M²,
210X297MM, COR BRANCA, CAIXA C/ 10 RESMAS

CAIXA 52 R$ 190,00 R$ 9.880,00

TOTAL

R$ 24.043,60

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da dotação orçamentaria exercício 2021:

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das despesas, mediante

classificação abaixo relacionada.

Exercício 2021

02002 Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.004 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 Material de Consumo

0505-Secretaria Municipal de Administração e Gestão

04.122.0002.2.008-Manutenção da secretaria de administração

26.122.0029.2.077-Manutenção de veículos maquina e equipamentos

3.3.90.30.00 Material de consumo

06006 Secretaria Municipal de Finanças

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

04.123.0004.2.011 Manutenção da Secretaria de Finanças

3.3.90.30.00 Material de consumo

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 25/05/2021 a 07/07/2021, contados a partir da data de sua

assinatura, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4. CLAUSULA TERCEIRA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUARTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA QUINTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 25 de maio de 2021.

____________________________________

Edilton Tavares Mendes
Secretaria Municipal de Administração
Secretário Municipal
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17
Contratante

____________________________________
Idenilson Freitas Farias
I. F. Farias Comércio Eireli
Comerciante
CNPJ 83.380.774/0001-12
Contratada

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2021-05-25T17:23:51-0300
	I .F. FARIAS COMERCIO EIRELI:83380774000112

		2021-05-25T08:45:22-0300
	EDILTON TAVARES MENDES:88120007204